Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012900074

74

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº ES 38.2019

Processo: 23075.070757/2019-19
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DA CULTURA -
FUNPAR. Resumo do Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto alterar a Cláusula
Quarta - do Preço e da Forma de Pagamento, alterando o valor original de: R$ 355.680,00
para R$ 177.840,00. Data de Assinatura: 30.12/2020. Assinam: Assinam: JOÃO DA SILVA
DIAS, ENIO FABRICIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ -
UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.000036/2021-62. / Protocolo de Intenções nº 01/2021-UFPE, celebrado
em 15.12.2020, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a BREDA UNIVERSITY OF
APPLIED SCIENCES. / OBJETO: Promover a cooperação em áreas de mútuo interesse,
através de: 01) Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes; 02)
Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão; 03) Promoção de
palestras e simpósios; 4) Intercâmbio de informações e publicações acadêmicas tais como
congressos, colóquios, seminários; e, 05) Promoção de atividades de formação de pessoal
docente-pesquisador, técnico e estudante. / VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a partir da data de
sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; BR E DA
UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES: Sr. Jorrit Anijder - Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.045526/2020-49. / Ata de Registro de Preços no 10/2021-UFPE. /
OBJETO: Eventual aquisição de EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), para a
prevenção e o controle da disseminação do COVID-19 e retomada das atividades
presenciais da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, especificado no Anexo I do
Termo de Referência, anexo ao edital. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°
29/2020. / VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do instrumento no DOU.
/ CONTRATANTE: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / FORNECEDORA: GUARDIAN DX
UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI, CNPJ: 11.090.481/0001-90, no valor
global de R$ 8.325,09. / ASSINATURAS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Alexandre Vinícius Mesquita Leão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 5587.21.1517; PROCESSO Nº 23077.008975/2021-21;
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
n.º 09.17.0001.00 por mais 12 (doze) meses cujo término ocorrerá em 20/02/2022. Data
de assinatura: 28/01/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018-
CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André
Laurindo Maitelli (Diretor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8176/2020.
Nº Processo: 23077.089530/2020-52.
Dispensa. Nº 60052/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: O presente termo aditivo ao contrato nº 8176.21.1420 visa
alterar as redações dos itens 13.3 e 13.4 - cláusula décima terceira - das condições de
repasse e pagamento.. Vigência: 21/12/2020 a 20/07/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 19.810,00. Data de Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8392/2020.
Nº Processo: 23077.094065/2020-71.
Dispensa. Nº 60072/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: O presente termo aditivo ao contrato nº 8392.21.1420 visa
alterar a redação do item 13.4 - cláusula décima terceira - das condições de repasse e
pagamento.. Vigência: 29/12/2020 a 30/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
450.000,00. Data de Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 42/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077058115202057. , publicada no D.O.U de 12/01/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico SISRP nº.: 42/2020 - Aquisição de material laboratorial para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 29/01/2021 das 08h00
às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn -
Prédio do Setor de Licitações Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de

29/01/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/02/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira da Ufrn

(SIDEC - 28/01/2021) 153103-15234-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077076261202064. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 53/2020 -
Contratação de empresa especializada em serviços de impressão de livros para
atender demandas da UFRN pelo período de 12 meses . Total de Itens Licitados: 36.
Edital: 29/01/2021 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio do Setor de Licitações, Lagoa
Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00053-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 29/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira da Ufrn

(SIASGnet - 28/01/2021) 153103-15234-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

IAP: 001311
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEENG). RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto"TECNOLOGIA DE MATERIAIS CIMENTÍCIOS
INOVADORES E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS", visando ao desenvolvimento científico e à
capacitação tecnológica na área de Engenharia Civil - Materiais de Construção, conforme
descritos no Projeto anexo, desde já parte integrante deste instrumento, bem como
cronograma de atividades.VALOR FINANCEIRO: R$ 475.000,00. VIGENCIA: 24 (meses). DATA
E ASSINATURA: 27/01/2021. Prof. Angela de Moura Ferreira danilevicz, Diretora Presidente
da FUNDAÇÃO; Prof Carla Schwengber Tem C, Diretora da escola de Engenharia e Prof. Ana
Paula Kirchheim Cooedenadora do projeto N.º DO PROCESSO: 23078.504043/2021-02.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Nº Processo: 23078.522790/2020-33.
Pregão Nº 83/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 87.408.464/0001-10 - GUTERRES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. Objeto:
Fornecimento, entrega e abastecimento de combustível óleo diesel para os grupos
geradores pertencentes à universidade federal do rio grande do sul localizados em seus
diversos campi, na forma de atendimento de chamados.
Fundamento Legal: . Vigência: 06/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 348.960,00 Data
de Assinatura: 04/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450205202096 . Objeto: Contrato entre UFRGS e FEENG, para
arealização do projeto intitulado "RFisioterapia e Dança - ESEFIDevista Movimento 2021-
2026 , de interesse da Escola de Educação Física. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo Parecer Nº044/2021. Declaração de Dispensa em 04/12/2020.
ALEX BRANCO FRAGA. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 28/01/2021. LUIS ROBERTO
DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$
475.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 28/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450209202074 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto DESENVOLVIMENTO DE PLATAFORMAS NANOTECNOLÓGICAS PARA A
INDÚSTRIA , visando ao desenvolvimento científico e à capacitação tecnológica na área de
Química. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer Nº0039/2021/PF-
UFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 28/01/2021. FERNANDA POLETTO.
Coordenador do Projeto.. Ratificação em 28/01/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA M AC E D O.
Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 28/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

IAP: 843
PARTES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul e a Universidad EAFIT. RESUMO DO
OBJETO: Reunir esforços para a organização , coordenação e execução de atividades e
projetos acadêmicos. VIGENCIA: 05/02/2020 a 05/02/2025. DATA E ASSINATURA:
05/02/2020 por Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS e Juan Luis Mejia Arango, Reitor
da Universidad EAFIT . N.º DO PROCESSO: 23078.450112/2019-28.

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa-escola de engenharia da UFRGS. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência do
Contrato por (12 dose) meses, com a data de encerramento para o dia 28/01/2022 . DATA
E ASSINATURA: 27/01/2021.Prof. Angela de Moura Ferreira Danilevicz, Diretora Presidente
da FUNDAÇÃO, Prof. Carla Schwengber Tem Caten, Diretora da escola de Engenharia da
UFRGS e Prof. Denise Carpena Coitinho Dal Molin, Coordenador do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.549196/2020-90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23078.501462/2020-01.
Dispensa. Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 03.644.009/0001-23 - NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência e alteração - ajuste percentual das alíquotas pis/cofins. Vigência:
18/02/2020 a 17/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.625.123,12. Data de
Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23078.523971/2018-62.
Pregão. Nº 169/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência e alteração do valor e ajuste percentual das alíquotas de
pis/cofins.. Vigência: 13/03/2019 a 12/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
925.813,56. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Prazo 15 dias corridos
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Pelo presente edital, por

estar em local ignorado, fica notificada a EMPRESA: PROTELIMP SERVIÇOS DE PORTARIA
LIMPEZA E MÃO DE OBRA TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ nº: 03.149.832/0001-62, para,
querendo, apresentar recurso no prazo de 5 dias úteis ou, no prazo de 15 dias corridos,
pagar o débito referente à Solicitação de Ressarcimento ao Erário, de pagamento de
precatório a Marcelo Lima Camargo, no montante de R$ 19.949,57, ou ainda solicitar o
parcelamento. O pagamento poderá ser feito mediante emissão de GRU pela
DICON/PROPLAN da UFRGS. A solicitação deve ser feita pelo e-mail: nudecon-
ofícios@ufrgs.br. A ausência de pagamento ou pedido de parcelamento, no prazo de 15
dias corridos, importará o acréscimo de juros equivalentes à taxa SELIC, acumulada
mensalmente, de multa de mora e de encargo legal, na forma prevista no art. 37-A da Lei
10.522/2002, combinado com o art. 61 da Lei 9.430/1993, o valor poderá ser descontado
do valor da Nota Fiscal ou crédito existente nesta Universidade em favor da contratada, a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/07/2021

PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL Nº 430/2021 - CGC PROGEST (12.69.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 13:21 )
CARLA NERES DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR

CGC PROGEST (12.69.11)

Matrícula: ###648#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 430 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL 29/07/2021 5b6c89b7a0

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf